PORTARIA Nº 78 DE 19 DE ABRIL DE 2021
INSTAURA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA PARA ESCLARECIMENTO DE FRAUDE FINANCEIRA NO ÂMBITO DA PREFEITURA DE BRUNÓPOLIS, OCORRIDO NO DIA 09/04/2021, BEM COMO, NOMEIA COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VOLCIR CANUTO, Prefeito do Município de Brunópolis, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art.100, inciso VIII da Lei Orgânica do Município combinado com o artigo 90 e ss do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e ainda:

Considerando que na data de 09/04/2021, criminosos tiveram acesso ao Sistema Gerenciador Financeiro do Banco do Brasil, Agência de Campos Novos/SC e em consequência acesso às contas bancárias do Município mantidas naquela Agência;

Considerando a obrigação do gestor público de investigar os fatos quando tiver noticia dos mesmos nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.
Considerando a probabilidade de ocorrência de danos ao erário municipal;

Considerando por fim, que a gestão pública está atrelada, especialmente, aos princípios da legalidade, da moralidade e da transparência.

R E S O L V E :

Art. 1º Instituir e determinar a Comissão de Sindicância composta pelos servidores municipais Valdirene Alves dos Reis - Presidente, João Rogério de Andrade – Secretário e Marcelo Bueno Ribeiro - Membro, a promover levantamentos e investigações sobre os fatos relatados pelo Prefeito Municipal Senhor Volcir Canuto, ocorrido no dia 09/04/2021 ocasião em que golpistas acessaram o Sistema Gerenciador Financeiro do
Banco do Brasil, Agência de Campos Novos e desviaram das contas públicas o valor de R$278.893,71 (duzentos e setenta e oito mil oitocentos e noventa e três reais e setenta e um centavos), consoante se constata do Boletim de Ocorrência n.0276975/2021-BO-00013.2021.0000738 e do Ofício n.053/2021 de autoria do Prefeito Municipal de Brunópolis, bem como cópia das contestações de débito efetuados junto ao Banco do Brasil.
Parágrafo único. A comissão deverá, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, apresentar relatório circunstanciado sob os fatos apurados sugerindo de forma fundamentada, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, as medidas a serem eventualmente tomadas.

 Art. 2º A comissão deverá intimar os servidores e agentes políticos do Município, para prestar depoimento, bem como solicitar apoio de perícia técnica se necessário for para esclarecimento dos fatos, bem como trocar informações coma Polícia Civil e com o Banco do Brasil no intuito de identificar os autores das fraudes, bem como apurar se houve responsabilidade de algum servidor público envolvido no caso.
 Art. 3º Após a publicação da presente portaria, o presidente da comissão deverá oficiar a Egrégia Câmara Municipal do teor desse procedimento, por sua presidência.

Parágrafo único. Também determino o encaminhamento de cópia desta Portaria ao Representante do Ministério Público da Comarca de Campos Novos, para tomar ciência deste ato e se for de interesse daquele órgão acompanhar todos os atos investigativos no âmbito administrativo.
Art. 4º A sindicância poderá servir como elemento de instrução em eventual e futuro inquérito disciplinar, devendo, portanto, a Comissão acautelar-se de fotocopiar todos os documentos anexados ao processo, bem como depoimentos colhidos.

Art. 5º No desempenho de suas atribuições a Comissão poderá solicitar informações, documentos e apoio às diversas Secretarias Municipais, especialmente ter acesso a toda contabilidade e computadores utilizados.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na da de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Prefeitura do Município de Brunópolis-SC, em 19 de abril de 2021
VOLCIR CANUTO
PREFEITO MUNICIPAL